τὸν δέκα μόνον ἀπαιτῶ] Καὶ οὔτε κάρδιαν ἔχει ἐρταῦθα ἡ τῆς ἀναργυρίους παραγραφή· οὔτε γάρ ὁ διακεισμένος συνετεθειτο λαβεῖν ἐνδεκα, ὡς ἐλπίζων ἀπαριθμηθῆναι ταῦτα· ἀλλὰ ἐπεὶ καὶ ἀμφοτέροις συνηρεσεν ὑπόλιθοις) τῶν δέκα δοθῆται ια., δὲ μὲν δανεισμὸν οὐ τίκτεται διὰ μὲν φωναν οἰτίας δὲ Στεφανος. εἰ δὲ γέγονεν ἐπερωτησης, ἀπαιτηθῆσται καὶ τὸ ἐπενεχθὲν. ἡ γνῶσ ἐπερωτησης καὶ τὸ μὴ ἀποθηθέντα ἀπαιτεῖ. εἰ δὲ μὴ γέγονεν, οἷμα ὅτι ἀρμόζει ἡ πρασοκρήτης βέρθης, ὡς γενομένης ἀργυροῦ ἐπιδόσεως. [Sch. s. III. 261.]

Τοῦτο ἀμφίβολον μεγάλως, ὡς μὴ καλῶς λεχθέν. ζῆτει βιβ. ια. τιτ. α. κεφ. ιξ̄. θεμ. β̄. [Sch. s. III. 261.]

L. II. §. 2. ‘Ο ἔχων δοῦλος ἐλευθέραν πεκοντίον διοίκησιν D. XII. I. δανείζει. ὃ δὲ φυγὰς καὶ οἱ λοιποὶ παρὰ γνώμην τοῦ δεσπότου δανείζοντες οὐν ποιοῦσιν αὐτὰ τῶν λαμβανόντων. ἐκδικοῦσιν οὖν αὐτὰ οἱ δεσπόται φαινόμενα. εἰ δὲ κατὰ δόλον ἐδαπανήθησαν, διὰ τῆς παριστᾶν ἀναγκαζούσης ἀγωγῆς, ἡ διὰ τοῦ κονδικτίκιον, ἔνθα δόλου κχωρὶς ἐδαπανήθησαν, ἀπαιτοῦσιν αὐτά.

δ ἔχων δοῦλος] Κυριῶν. Εἰ δ φυγὰς οἰκέτης ἡ αὐτὸς οἱ μὴ ἔχων ἐλευθέραν πεκοντίον διοίκησιν διανέσειν, οὐ συνίσταται δανειον, ἀλλὰ ἐκδικοῦνται οἱ νοῦμοι. εἰ δὲ ἀντιλάθησαν, εἰ μὲν δόλῳ, ἀλλὰ ἐξιβένδονυ κινεῖται· εἰ δὲ μὴ κονδικτίκιος. [Sch. t. III. 261.]

Τοῦ Ἀνωνύμου. ‘Ο φιγὺς οὐ μένει ἔχων πεκοντίον διοίκησιν ἐλευθέραν, οὔτε δ κλατεῖς, οὔτε δ ἀγνοούμενος, πότερον ζη̄, ἡ ετελεύτησεν, ὡς βιβ. ιε. τιτ. α. διγ. μη. ητοι βιβ. ιθ̄. τιτ. ε. κεφ. μη. ζῆτει κεφ. β̄. θεμ. ε̄. καὶ βιβ. κη̄. τιτ. ε. κεφ. ιθ̄. καὶ βιβ. κε. τιτ. α. κεφ. ιη̄. θεμ. τελευταῖον λέγον· Δοῦλος ἔχων ἐλευθέραν πεκοντίον διοίκησιν δινενταῖς ἐνεχράξειν καὶ ἐκποιεῖν, καὶ νιὸς ὑπεξούσιος καὶ βιβ. ιη̄. τιτ. ε. κεφ. μη̄. [Sch. t. III. 261.]

f) Fabr. in marg. addit κατὰ δόλον πεποιηκώς. ff) Lege ἐφ̄ φ̄. g) Lege τύχω. h) Fabr. in marg. emendat δέ. hh) Lege ἀπέξ.

pacta ex continenti adiecta reo quidem prodesse, non autem actori. Quaere lib. 43. tit. 1. cap. 1. them. 6. et caput eiusdem 83. them. 3. et lib. 20. tit. 1. cap. 52. et lib. 7. tit. 6. cap. 24. et lib. 11. tit. 1. cap. 16. them. 2. et Antiquum, et lib. 19. tit. 10. cap. 69. et lib. 29. cap. 86. et tit. 5. cap. 42.

Enantiophanis. Dicitur lib. 3. Cod. tit. 10. const. 3. seu lib. 7. tit. 6. cap. 23. eum, qui super ampliore pecunia, quam ei debetur, per dolum cautionem acceperit, si quidem ante litem contestatam eum poenituerit, non laedi: sin autem post litem contestatam arguatur dolo fecisse, debito cadere. Et lib. 4. tit. 6. const. 4. seu lib. 24. tit. 1. cap. 32. dicitur: Si cum pecuniam a te acciperem, maiorem me acceperisse cavi, ut patrocinium mihi praestares, nec praestiteris, condicione habeo, ut liberer obligatione eius, quod non accepi. Et tit. 30. const. 2. dicitur: Si is, qui mutuam pecuniam accepit, ostenderit, se maioris quantitatis, quam acceperit, cautionem exposuisse, in ea tantum, quae accepit, cum usuris in stipulationem deductis convenitur. Et const. 9. huius tituli, seu cap. 69. dicitur: Nemo re obligatur ultra, quam accepit: qui autem maiorem cautionem exposuit, habet exceptionem, si intra statutum tempus conveniatur, et postea, si intra statutum tempus contestetur. Et tit. 44. const. 11. seu lib. 19. tit. 10. cap. 81. dicitur: Venditor non recte dicit se circumscriptum, quod consenserit, ut maius instrumento emtionis comprehendetur pretium, quam convenerat: placitum autem pretium accepit, nisi iam solutum fuerit, aut compensatum. Et lib. 5. tit. 11. const. 4. seu lib. 24. tit. 1. cap. 84. dicitur: Si voluntate dotantis in dotali instrumento plura scripta sint, quam data fuerint, de his, quae desunt, praestandis convenisse videtur. Const. autem 2. tit. 15. eiusdem libri seu lib. 29. tit. 5. cap. 42. dicitur: Si donandi animo constante matrimonio uxori meae dotem adscripsero, nec superstes eam revocavero, ab heredibus meis eam petet.

9) decem duntaxat condico] Neque hoc loco exceptio non numeratae pecuniae locum habet: neque enim qui mutuum accepit, consenserat, se undecim accepisse tanquam sperantem fore, ut ei numerentur: sed quoniam utriusque placuit, ut pro decem undecim darentur, condicione quidem ex mutuo non nascitur propter causas a Stéphano relatas. Si vero stipulatio facta sit, unum etiam, quod additum est, petetur: stipulatio enim ea etiam, quae numerata non sunt, petit. Sin autem stipulatio facta non sit, puto, competere actionem praescriptis verbis, quasi facta pecuniae accessione.

Valde dubium est, num hoc recte dictum sit. Quaere lib. 11. tit. 1. cap. 17. them. 2.

Servus, qui liberam habet¹⁰) peculii administrationem, mutuum dare potest. Fugitivus autem¹¹⁾ et ceteri¹²⁾ contra voluntatem domini credentes nummos non faciunt eorum, qui eos accipiunt. Domini igitur nummos vindicant, si extant. Si vero dolo malo consumti sint, ad exhibendum actione¹³⁾, aut condicione¹⁴⁾, si sine dolo consumti sint, eos petent.

10) servus, qui liberam habet] Cyrilli. Si fugitivus servus, vel qui non habet liberam peculii administrationem, crediderit, mutuum non contrahitur, sed nummi vindicantur. Si vero consumti sint, si quidem dolo, ad exhibendum agitur: si sine dolo, condictione.

Innominati. Fugitivus non retinet liberam peculii administrationem, nec subreptus, neque is, qui utrum vivat, an mortuo sit, ignoratur, ut lib. 15. tit. 1. dig. 48. seu lib. 19. tit. 5. cap. 48. Quaere cap. 2. them. 5. et lib. 26. tit. 5. cap. 19. et lib. 25. tit. 1. cap. 18. them. ultimum, quo dicitur: Servus, qui liberam peculii administrationem habet, pignori dare et alienare potest, et filiusfamilias: et lib. 18. tit. 5. cap. 48.

Στεφάνου. Ὁ δέ μη ἔχων δάνειον οὐ συνίσταται. τοῦτο δὲ αὐτὸν καὶ ἐπὶ ὑπεξουσίον φθάσαε ἐν β'. διγ. θεμ. ε'. προέργασα. μέμνησο τῶν εἰσηγένων ἔκεινε. [Sch. t. III. 261.]

ὅ δὲ φυγάς] Τοῦ αὐτοῦ. Σημείωσαι, ὅτι ὁ φυγάς οἰκέτης ἀπόλλινος καὶ ἦν εἰχει, ὡς εἶκος, πρὸ τῆς φυγῆς λίβερον πεκουλίου ἀδμινιστρατίονα. τοῦτο δὲ αὐτὸν οὐ μόνον ἐπὶ φυγάδος οἰκέτου, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ ψλαπέντος, καὶ ἐπ' ἔκεινον, ὃν ὁ δεσπότης ἀγνοεῖ, πότερον περίεστιν ἢ ἐτελεύτησεν, ὡς φρονιμοῦ Παῦλος βιβ. ιδ'. tit. ε'. κεφ. με'. δῆλος δὲ ὁ λογισμός, διὸ ὁ φυγάς οἰκέτης παντάς ἔχει τὴν λίβερον πεκουλίου ἀδμινιστρατίονα. λίβερος γάρ ἐστι πεκουλίου ἀδμινιστρατίονα ἢ εὑνοιαὶ οἰκέτου περὶ τὸν δεσπότην, καὶ γνωμὴ τοῦ δεσπότου τὸν οἰκέτην ἀμειβομένην, μετὰ οὖν την φυγὴν δῆλον, ὡς ἀφότιται τῆς περὶ τὸν οἰκέτην εὑνοιας ὁ κεκτημένος αὐτὸν, ἢν εἴη πρὸ τῆς φυγῆς, καὶ εἰκότος φθείρεται ἢ λίβερος τοῦ πεκουλίου ἀδμινιστρατίονα. [Sch. u. III. 261.]